TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11297ª SESSÃO, EM 19 DE SETEMBRO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, reuniu-se às
quinze horas e cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a
Presidência do Senhor Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os
Senhores: Desembargador Encinas Manfré, convocado em razão da ausência do Senhor
Desembargador Silmar Fernandes, que participava, no Tribunal Superior Eleitoral, em
Brasília/DF, do “Encontro Boas Práticas CGE 2022-2023: Atendimento, Inclusão e Diversidade”,
Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Danyelle Galvão, convocada, Juiz Marcio Kayatt,
Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Doutora Paula Bajer Fernandes, Procuradora
Regional Eleitoral, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi
dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600102-55.2020.6.26.0384

PROCEDÊNCIA: AMERICANA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: ANTONIO FAUSTINO DA CRUZ NETO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DOS VALORES DE
R$ 489,57 AO ÓRGÃO PARTIDÁRIO E DE R$ 189,57 AO TESOURO NACIONAL. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600151-84.2020.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

INTERESSADO: DEMOCRACIA CRISTÃ - DC - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADO: JOSE MARIA EYMAEL

INTERESSADO: MARISETE TEIXEIRA ALONSO AKAO

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA 4866753         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECURSO ELEITORAL Nº 0600259-61.2020.6.26.0276

PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: ALEXANDRE DE JESUS CAPRIOTTI

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR A FALHA APONTADA NO
ITEM 1 DO PARECER TÉCNICO E APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTIDA A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DO VALOR DE R$ 564,39 AO TESOURO NACIONAL.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600375-42.2020.6.26.0155

PROCEDÊNCIA: PEDREGULHO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: LUIZ ROBERTO ABRAO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600400-83.2020.6.26.0081

PROCEDÊNCIA: SALES OLIVEIRA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: MARTA CRISTINA VASCONCELLOS DORNELLAS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA CONSIDERAR COMO PRESTADAS
AS CONTAS E APROVÁ-LAS COM RESSALVAS, AFASTANDO-SE A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO DA QUANTIA DE R$ 4.000,00 AO TESOURO NACIONAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600545-54.2020.6.26.0368

PROCEDÊNCIA: ITAPURA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: ANTENOR DE OLIVEIRA FILHO

RECORRENTE: RONALDO EUGENIO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA AFASTAR A
FALHA RELATIVA AO ITEM 1 DO PARECER TÉCNICO, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS
CONTAS E A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600613-24.2020.6.26.0426

PROCEDÊNCIA: DIADEMA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ

ATA 4866753         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA AFASTAR AS
FALHAS RELACIONADAS AOS RELATÓRIOS FINANCEIROS E AOS EXTRATOS
BANCÁRIOS, MANTENDO-SE A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600648-20.2020.6.26.0317

PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE PRAIA
GRANDE

RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE PRAIA
GRANDE

RECORRENTE: MARCIO CASTILHO

RECORRENTE: MARCOS ANTONIO DA SILVA

RECORRIDO: PAULO CESAR MONTEIRO SILVEIRA

RECORRIDA: MICHELE CORREIA QUINTAS

RECORRIDA: JOSEFA TELES DOS SANTOS

RECORRIDA: JULIA SANTOS DE OLIVEIRA

RECORRIDA: TANIA CIPRIANO ALVES

RECORRIDA: SAMARA RITA DOS SANTOS

RECORRIDA: GERDA SCHLEI

RECORRIDA: MARCELA CRISTINA DA SILVA FRANCA

RECORRIDA: MARCIA REGINA THOME DA CRUZ

RECORRIDA: REGIANE MARA VEIGA ALONSO

RECORRIDA: SANDRA DE MELO ANTONIO OLIVEIRA SANTOS

RECORRIDO: ARTUR PEDRO DA SILVA JUNIOR

RECORRIDO: CELIO HOTTZ GAMBINI JUNIOR

RECORRIDO: DAIVYSON DE OLIVEIRA LIMA

RECORRIDO: DIEGO FERNANDO NEVES

RECORRIDO: BENEDITO RONALDO CESAR

RECORRIDO: EDEL DOS SANTOS ANDRADE

RECORRIDO: EMERSON FUSQUIANI DE ANDRADE

RECORRIDO: FABIO APARECIDO PLACIDO

RECORRIDO: JOEL JOSE LEITE SARGIANI

RECORRIDO: LUIZ CARLOS MATHIAS

RECORRIDO: LUCAS MATEUS DANTAS DA SILVA

RECORRIDO: MICHEL ROMERO PALERMO

RECORRIDO: LUCIANO JOSE FERREIRA

RECORRIDO: EDUARDO AFRICANI

ATA 4866753         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECORRIDO: ALBERTO VAZQUEZ PINTO

RECORRIDO: ROBERTO LEITE NETTO

RECORRIDO: RONALDO DE OLIVEIRA RODRIGUES

RECORRIDO: EDMILSON RODRIGUES DE SOUSA

RECORRIDO: ANTONIO CAVALCANTE DA SILVA

RECORRIDO: WILLIAM MARIANO DE OLIVEIRA

RECORRIDO: ALEXANDRE EVARISTO CUNHA

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600668-95.2020.6.26.0289

PROCEDÊNCIA: ALTO ALEGRE - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: ADILSON PATROCINIO DOS SANTOS

RECORRENTE: ENIO AUGUSTO MARIN

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600740-36.2020.6.26.0369

PROCEDÊNCIA: BOITUVA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE BOITUVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS E AFASTAR A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 322,00 À
RESPECTIVA ESFERA PARTIDÁRIA E A SANÇÃO DE SUSPENSÃO DE RECEBIMENTO DE
QUOTAS DO FUNDO PARTIDÁRIO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600795-27.2020.6.26.0291

PROCEDÊNCIA: FRANCA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: ISMAR RODRIGUES TAVARES

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO TÃO SOMENTE PARA REDUZIR
A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 31.341,00,
MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600799-64.2020.6.26.0291

PROCEDÊNCIA: FRANCA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: GABRIELA SERAFIM BARBOSA LEMOS

ATA 4866753         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601004-05.2020.6.26.0385

PROCEDÊNCIA: ARARAQUARA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL - PC DO B - MUNICÍPIO DE
ARARAQUARA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601333-76.2020.6.26.0333

PROCEDÊNCIA: JAGUARIÚNA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: FRANCISCO ROBERTO DE OLIVEIRA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS, MANTENDO-SE A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DA QUANTIA DE R$
219,00 AO TESOURO NACIONAL. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária,
lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 19 de setembro de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
27/09/2023, às 17:13, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 29/09/2023, às 16:57, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 4866753 e o código CRC 4FA28E26.

ATA 4866753         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

0017242-98.2020.6.26.8000 4866753v2

ATA 4866753         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

	ATA 4866753